
Vážení spoluobčané, 
na rozdíl od měsíce září se počasí v říj-

nu obrá  lo a téměř celý měsíc bylo nád-
herné babí léto s příjemnými odpolední-
mi teplotami. Všechny nás to lákalo nejen 
k práci v zahradách, ale i k procházkám 
v lese a sbírání hub, kterých se letos, díky 
pěknému počasí, urodilo velké množství. 
Pracovníci obce provádějí poslední pokos 
travnatých ploch v obci a před nadcháze-
jícími „Dušičkami“ dokončili úklid na hřbi-
tově. 

Během měsíce října fi rma SVIP s. r. o. 
pokračovala v opravě hřbitovní zdi z uli-
ce Brněnská. Do uzávěrky tohoto čísla 
zpravodaje byly navrtány a zabetonová-
ny sloupky, do stejné hloubky jako na uli-
ci Ostopovická (viz obr. č. 1). Po vytvrdnu-

  betonu budou osazeny betonové plo-
tové díly. Předpokládám, že oprava zdi 
bude dokončena do dušiček, jak bylo fi r-
mou SVIP přislíbeno. Také fi rma Ondrejka 
s. r. o. zahájila práce na budování nového 
rozhlasu. V současné době montují nové 
bezdrátové ampliony na sloupy veřejné-
ho osvětlení. Celá rekonstrukce by měla 
být dokončena do konce letošního roku. 
Z důvodu modernizace, úspory energií 
a v neposlední řadě také z důvodu bez-
pečnos   obyvatel byla zahájena rekon-
strukce veřejného osvětlení v obci. V prv-
ní fázi byla provedena výměna  sodíkových 
světel za leddiodová, která mají podstat-

Úvodník

Pokračování na str. 2.

LISTOPAD 2017 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

Tře   alej nad Myslivnou Foto: Ing. Jiří Fukan

Volby do Poslanecké sněmovny PČR 2017 – Střelice 
Okrsek: 1 

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

1 101 789 71,66 788 786 99,75

Výsledky hlasování za územní celky – Okrsek 1 

číslo Strana název Platné hlasy 
celkem v % Předn.

hlasy
1 Občanská demokra  cká strana 83 10,55 x
2 Řád národa - Vlastenecká unie 0 0,00 -
3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI 1 0,12 x
4 Česká str.sociálně demokrat. 40 5,08 x
6 Radostné Česko 1 0,12 x
7 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 22 2,79 x
8 Komunis  cká str.Čech a Moravy 31 3,94 x
9 Strana zelených 13 1,65 x
10 ROZUMNÍ-stop migraci,diktát.EU 9 1,14 x
12 Strana svobodných občanů 11 1,39 x
13 Blok pro   islam. - Obran. domova 0 0,00 -
14 Občanská demokra  cká aliance 1 0,12 x
15 Česká pirátská strana 74 9,41 x
19 Referendum o Evropské unii 2 0,25 x
20 TOP 09 30 3,81 x
21 ANO 2011 178 22,64 x
22 Dobrá volba 2016 0 0,00 -
23 SPR-Republ.str.Čsl. M.Sládka 3 0,38 x
24 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 201 25,57 x
25 Česká strana národně sociální 0 0,00 -
26 REALISTÉ 6 0,76 x
27 SPORTOVCI 4 0,50 x
28 Dělnic.str.sociální spravedl. 0 0,00 -
29 Svob.a př.dem.-T.Okamura (SPD) 75 9,54 x
30 Strana Práv Občanů 1 0,12 x
31 Národ Sobě 0 0,00 -



LISTOPAD 2017  STŘ ELICKÝ zpravodaj 2

Informace z radnice

ně nižší spotřebu elektrické energie a del-
ší životnost. Tato výměna byla provedena 
proza  m na čás   ulice Antonína Smutné-
ho od odbočky k nádraží po Sokolovnu, 
neboť zde bude v příš  m roce zahájena 
rekonstrukce chodníku zároveň s výmě-
nou hliníkových kabelů, které propoju-
jí jednotlivé sloupy pouličního osvětle-
ní. Spolu s rekonstrukcí chodníku bude 
započata příprava na vybudování přecho-
du pro chodce u odbočky k nádraží. Dal-
ší úseky rekonstrukce chodníků a osvět-
lení budou pokračovat v nadcházejí-
cích letech. Celková cena tohoto úseku 
činí 3 840 000 Kč, ale v jednání je dotace 
v částce 2 500 000 Kč. 

V pondělí 23. října zahájila fi rma ELQUA 
s. r. o. práce na novém vedení nízké-
ho napě   a veřejného osvětlení na ulici 
Komenského a V Cihelně. Na ulici Komen-
ského budou betonové sloupy nahraze-
ny ocelovými sloupy veřejného osvětle-
ní a kabely budou uloženy do země. Prá-
ce budou dle smlouvy ukončeny v měsí-
ci prosinci. Další stavební práce na cestě 
spojující ulici Komenského s ulicí V Cihel-
ně bude provádět fi rma CREATIVE BUL-
DING s. r. o. v příš  m roce. V průběhu 
měsíce listopadu budou ještě zpracová-
ny studie na vybudování chodníků a par-
kovacích stání na ulici Nová a pravé stra-
ny ulice Antonína Smutného od Sokolov-
ny po odbočku k nádraží.

Měsíc říjen byl na kulturní akce boha-
tý. V termínu od 6. do 9. října se v naší 
obci uskutečnilo setkání dě   a dospělých 
našich spřátelených měst z Itálie a Francie. 
V sobotu měli celodenní program v tělo-
cvičně a na hřiš   u ZŠ, kde se konal dětský 
sportovní den. V neděli dopoledne navš  -
vili památník bitvy tří císařů u Slavkova. 
V podvečer se v sokolovně konal koncert 
naší ZUŠ pod vedením jejího ředitele pana 
Roberta Kukly. Vystoupení všech účinku-
jících bylo velmi profesionální a setkalo 
se s velkým ohlasem všech přítomných. 
Při této příležitos   bylo předáno čestné 
občanství obce Střelice panu Albertu de 
Rosa z italského Assaga, který byl zaklá-
dajícím členem Partnerství a v tento den 
oslavil 70. výročí narození.

Dne 13. – 15. října se konaly “Staré 
hody“. V pátek se stavěla máj, v sobotu 
se v sále sokolovny konala hodová zábava 
a v neděli odpoledne prošel průvod stárků 

Pokračování ze str. 1. Volby do Poslanecké sněmovny PČR 2017 – Střelice
OKRSEK: 2 

Voliči
v seznamu Vydané obálky Volební

účast v %
Odevzdané 

obálky
Platné 
hlasy

% platných 
hlasů

1 211 848 70,02 847 845 99,76

Výsledky hlasování za územní celky – Okrsek 2 

číslo Strana název
Platné hlasy Předn.

hlasycelkem v %
1 Občanská demokra  cká strana 123 14,55 X
2 Řád národa - Vlastenecká unie 3 0,35 X
3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI 0 0,00 -
4 Česká str.sociálně demokrat. 52 6,15 X
6 Radostné Česko 0 0,00 -
7 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 24 2,84 X
8 Komunis  cká str.Čech a Moravy 34 4,02 X
9 Strana zelených 10 1,18 X
10 ROZUMNÍ-stop migraci,diktát.EU 2 0,23 X
12 Strana svobodných občanů 16 1,89 X
13 Blok pro   islam.-Obran.domova 1 0,11 X
14 Občanská demokra  cká aliance 4 0,47 X
15 Česká pirátská strana 106 12,54 X
19 Referendum o Evropské unii 0 0,00 -
20 TOP 09 45 5,32 X
21 ANO 2011 230 27,21 X
22 Dobrá volba 2016 3 0,35 X
23 SPR-Republ.str.Čsl. M.Sládka 0 0,00 -
24 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 121 14,31 X
25 Česká strana národně sociální 0 0,00 -
26 REALISTÉ 7 0,82 X
27 SPORTOVCI 1 0,11 X
28 Dělnic.str.sociální spravedl. 2 0,23 X
29 Svob.a př.dem.-T.Okamura (SPD) 60 7,10 X
30 Strana Práv Občanů 0 0,00 -
31 Národ Sobě 1 0,11

OBEC: STŘELICE 
Okrsky Voliči

v seznamu
Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasůcelk. zpr. v %

2 2 100 2 312 1 637 70,80 1 635 1 631 99,76

Výsledky hlasování za územní celky – Obec Střelice
Strana Platné hlasy Předn. 

hlasyčíslo název celkem v %
1 Občanská demokra  cká strana 206 12,63 X
2 Řád národa - Vlastenecká unie 3 0,18 X
3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI 1 0,06 X
4 Česká str. sociálně demokrat. 92 5,64 X
6 Radostné Česko 1 0,06 X
12 Strana svobodných občanů 27 1,65 X
13 Blok pro   islam. - Obran. domova 1 0,06 X
14 Občanská demokra  cká aliance 5 0,30 X
15 Česká pirátská strana 180 11,03 X
19 Referendum o Evropské unii 2 0,12 X



3  STŘ ELICKÝ zpravodaj LISTOPAD 2017

Informace z radnice

Poděkování volebním komisím
Ve dnech 20. a 21. října 2017 se konaly v naší obci volby do Poslanecké sněmovny 

ČR ve dvou volebních  okrscích. Děkuji všem členům volebních komisí s předsedkyně-
mi pí. Mgr. Jaroslavou Klimentovou a Mgr. Mar  nou Sklenářovou a se zapisovatelka-
mi paní Ivanou Peškovou a paní Evou Megovou za jejich velmi odpovědný a svědomi-
tý přístup k přípravě a konání voleb. Všechny zápisy byly včas a bezchybně vypracová-
ny a předány obvodní volební komisi na Městském úřadě ve Šlapanicích. Děkuji také 
všem, kteří se podíleli na přípravě a výzdobě volebních místnos  .

PaedDr. Zdeněk Ondrášek, starosta obce

Společenská rubrika
V měsíci listopadu oslaví významné 
životní jubileum  to naši občané:

65 let Ivo Beranovský
70 let Miluška Dvořáková
 Jaroslav Lhotecký
75 let Jan Bušina
 Jiří Kliment
91 let Marie Benešová
 Miroslav Dostál
97 let Bohumila Holubníčková

Všem jubilantům 
srdečně 

blahopřejeme.

obcí a odpolední program končil v soko-
lovně, kde stárci zatančili českou a morav-
skou besedu. V měsíci říjnu pořádala TJ 
Sokol Střelice v sále sokolovny dvě diva-
delní představení. V sobotu 7. 10. to byla 
„Dívčí válka“ v podání Vrchlabského diva-
delního spolku a 28. 10. zde hostovalo 
Ořechovské divadlo s představením „Žeb-
rácká opereta“. V pátek 20. října pořáda-
la SRPŠ pro dě   dýňovou slavnost. Nejpr-
ve v parčíku před obecním úřadem vysta-
vili krásně vyřezané dýně a potom se prů-
vodem přesunuli k táboráku u Sokolovny. 
Počasí bylo příjemné a zábava se protáh-
la až do večerních hodin. 

Při nadcházejících Dušičkách vzpomeň-
me na své blízké, kteří již nejsou mezi 
námi. Stačí pouze zapálit svíčku nebo při-
nést ky  čku a věnovat jim  chou vzpo-
mínku.

Přeji vám všem pěkné podzimní dny 
a na shledanou u prosincového čísla zpra-
vodaje. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Foto: Ing. Jiří Fukan

20 TOP 09 75 4,59 X
21 ANO 2011 408 25,01 X
22 Dobrá volba 2016 3 0,18 X
23 SPR-Republ. str. Čsl. M.Sládka 3 0,18 X
24 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 322 19,74 -
25 Česká strana národně sociální 0 0,00 X
26 REALISTÉ 13 0,79 -
27 SPORTOVCI 5 0,30 X
28 Dělnic.str.sociální spravedl. 2 0,12 X
29 Svob.a př.dem.-T.Okamura (SPD) 135 8,27 X
30 Strana Práv Občanů 1 0,06 -
31 Národ Sobě 1 0,06 -

Zápis z 63. zasedání RO Střelice
Další zasedání Rady obce Střelice 
se konalo 27. 9. 2017 na Obecním 
úřadě ve Střelicích.
Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta
Rada obce schvaluje:

•  Rozpočtové opatření č.9/2017.
•  Vypsání výběrového řízení malého 

rozsahu na stavební dozor pro akci: 
Prodloužení ulice Komenského, pěší pro-
pojení ulic Komenského a V Cihelně.

•  Darovací smlouvu s Dobročinným spol-
kem OTEVŘENÁ SRDCE V NÁS na částku 
794 Kč. Uvedená částka bude využita pro 
dě   pos  žené au  smem. 

Rada obce bere na vědomí:

•  Vypsání ředitelského volna pro žáky ZŠ 
a MŠ Střelice na den 29. 9. 2017 (pátek).

Rada obce projednala:

•  Žádost P. D. o umístění kontejnerů 
na stanoviš  ch pro tříděný odpad do pří-

střešků (kójí). Toto opatření by mělo za-
bránit létání odpadů po okolí.

•  Upozornění pana P. V. na soustavný ne-
pořádek na stanoviš   kontejnerů pro tří-
děný odpad – ul. Kozí.

•  Žádost rodičů dě   o výsadbu stromů 
na dětském hřiš  , ul. Školní. Bude oslo-
ven zahradní architekt, který připraví po-
žadovaný návrh na výsadbu.

•  Upozornění paní L. F. na propadající se 
asfaltovou plochu před rodinným do-
mem, ul. Ant. Smutného 111.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno ji-
nak. Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
os obní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Jaroslav Štveráček (radní), 

Mgr. Jindřich Mareš (radní), 
Ing. Alois Liška (radní).

Uzávěrka příš  ho čísla
Střelického zpravodaje

je 26. 11. 2017.



LISTOPAD 2017  STŘ ELICKÝ zpravodaj 4

Zápis z 64. zasedání RO Střelice
Další zasedání Rady obce Střelice 
se konalo 11. 10. 2017 na Obecním 
úřadě ve Střelicích.
Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta
Rada obce schvaluje:

•  Žádost společnos   TRIPLE SOLUTION s. r. 
o., nám. Svobody 112, Střelice o souhlas 
s provedením výkopových prací na obec-
ním pozemku p. č. 1260/1, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Nová. Důvodem je napojení 
op  cké sítě žadatele na op  ckou síť spo-
lečnos   Ce  n. 

•  Žádost I. a M. L. o vyjádření k projekto-
vé dokumentaci pro stavbu rodinného 
domu na pozemku p. č. 479 a p. č. 480, 
k. ú. Střelice u Brna, ul. Vršovická.

•  Žádost společenství vlastníků jedno-
tek Nebovidská 36, Střelice o souhlas 
se stavebními úpravami na bytovém 
domě – Nebovidská 36, Střelice. Jedná 
se o novou fasádu včetně zateplení, za-
teplení střechy s novou střešní kry  nou, 
nové klempířské prvky, výměnu zábradlí 
a opravu podlah lodžií.

•  Žádost dechové hudby Střeličáci o in-
dividuální dotaci na nákup ozvučovací 
techniky ve výši 10 000 Kč.

•  Žádost H. B. o vyjádření k projektové do-
kumentaci na zhotovení středotlaké ply-
nové přípojky k rodinnému domu na po-
zemku p. č. 1999/5, k. ú. Střelice u Brna, 
ul. Komenského.

Rada obce bere na vědomí:

•  MěÚ Šlapanice, odbor životního pro-
středí, vydává povolení k nakládání s po-
vrchovými vodami a k jejich akumula-
ci v navržené akumulační nádrži na sta-
vební akci: Dešťová kanalizace v are-

álu skladovací haly TRIXIE na pozem-
cích p.č. 3432/63, p. č. 3432/64, p. č. 
3432/65, p. č. 3432/66, p. č. 3432/67, 
p. č. 3432/68, p. č. 3432/69, k. ú. 
Střelice u Brna. Žadatelem je TRIXIE CZ, 
Rooseveltova 584/9, Brno.

•  Majetkový odbor Jihomoravského kraje 
upozorňuje na spekula  vní výkupy po-
zemků pod krajskými silnicemi II. a III. 
třídy. Proto žádá občany, kteří vlastní 
pozemky pod uvedenými komunikace-
mi, aby se přednostně obraceli na úřad 
Jihomoravského kraje.

Rada obce projednala:

•  Žádost rodiny A. o regulaci stavu pře-
množených hrdliček na zahradách v obci 
Střelice.

•  Prodloužení nájemní smlouvy na pro-
nájem koupaliště ve Střelicích s pa-
nem O. V. na dobu dese   roků. Nájemní 
smlouva má platnost do 31. 12. 2018. 
Rada obce doporučuje nájemci žádost 
o prodloužení řešit v měsíci listopadu 
2018 před ukončením termínu platnos  .

•  Žádost P. G. o vyřešení výjezdu z ul. 
V Uličce na ul. Nebovidskou. Jedná se 
o nevyhovující výhled.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno ji-
nak. Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Ja roslav Štveráček (radní), 

Mgr. Jindřich Mareš (radní), 
Ing. Alois Liška (radní).

Informace z radnice

Střelické muzeum informuje
Na druhou neděli v měsíci listopadu při-

pravuje Střelické muzeum šedesáté sedmé 
pokračování výstavy

„Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

V roce 1970 „Stavební bytové druž-
stvo občanů Střelice (SBDO) zahájilo stav-
bu druhého družstevního bytového domu 
čís. 642 v tra   Žleby. 

Na několika dalších střelických domech 
se prováděly v roce 1970 pouze drobněj-
ší úpravy, výměna oken, stavba několika 
garáží, domovních studní a drobné přístav-
by a nástavby.

U 58% domů, které získaly v roce 1970 
stavební povolení, se jednalo o pořízení 
ústředního či etážového topení. 

9. června 1970 se nad střelickým katas-
trem i nad okolními obcemi přehnala vel-
ká průtrž mračen a tato bouře způsobila 
velkou povodňovou vlnu, která se prohna-
la střelickým potokem v dolní čás   obce 
i mimo koryto.

V sobotu 5.prosince 1970 bylo slavnost-
ně otevřeno nové nákupní středisko upro-
střed obce, jehož stavba trvala dva roky.

Podrobnější údaje o domovní výstavbě 
i jiných událostech v obci Střelice v roce 
1970 najdete na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli 12. listopadu 2017 

ve výstavní síni 
Střelického muzea

Provozní doba
na sběrném dvoře 

v době vánočních svátků
Sobota - 16. prosince 2017 

OTEVŘENO
Sobota - 23. prosince 2017

ZAVŘENO
Sobota - 30. prosince 2017

ZAVŘENO
Sobota - 6. ledna 2018

OPĚT OTEVŘENO

Vážení spoluobčané a zvláště pacien   
MUDr. Milady Kudláčkové,

od 1. ledna 2018 péči o Vás přebírá ordinace MUDr. Irmy Jeřábkové. Mým odchodem 
z ordinace se uzavírá lékařská praxe naší rodiny, kterou v roce 1931 ve Střelicích zapo-
čal můj ta  nek MUDr. Václav Šafránek. V roce 1966 ji převzal můj manžel MUDr. Jan 
Kudláček. Já jsem pracovala ve zdravotnictví od roku 1960 v Karviné a v Brně, ve stře-
lické ordinaci jsem od roku 1994. Zdravotní sestra Daniela Vařílková na zdejším stře-
disku působila od roku 1985 a odchází do důchodu. Děkuji Vám za dlouholetou důvě-
ru  a přízeň a přeji Vám pevné zdraví.



5  STŘ ELICKÝ zpravodaj LISTOPAD 2017

Pokračování na str. 6.

Dovolte mi pozvat vás na dobročinný 
blešák pořádaný střelickými skautkami. 
Část výtěžku věnujeme chráněným dílnám 
v Ořechově V růžovém sadu a část na stav-
bu naší nové klubovny V Cihelně. Na blešá-
ku budeme prodávat oblečení, boty, doplň-
ky, kuchyňské potřeby, drobnos   do interi-
éru, hračky apod. Pro dě   bude připraven 
dětský koutek, pro každého z vás něco dob-
rého z našeho baru. Posezení u kávy či pun-
če a domácího zákusku vám zpříjemníme 
živou hudbou a doprovodným programem.

Těšíme se na vaši návštěvu ve Střelicích 
na obecním úřadě v sobotu 25. 11. 2017 
od 14.00 do18.00 hodin.

Pokud chcete přispět věcmi do našeho 
blešáku, můžete je přinést na obecní úřad 
24. 11. od 16.00 do 19.00, nebo tamtéž 
25. 11. mezi 9.00-10.00.
Jménem střelických skautek Jana Záleská

Vydejme se na cesty...
...tentokrát opět nepříliš daleko, do Hro-

tovic. Pokud jste o nich ještě neslyšeli, je to 
malé město ležící vzdušnou čarou 33 kilo-
metrů západně od Střelic, má asi 1800 oby-
vatel (o tře  nu méně než Střelice) a katastr 
21 km2 (o tře  nu větší než Střelice). Na tak 
velké ploše je toho k vidění poměrně dost. 
Na náměs   8. května je pěkně opravený 
zámek s nádvořím lemovaným podlou-
bími, v němž sídlí městský úřad i několik 
malých obchodů. Na čelní straně zámku je 
pamětní deska, která připomíná tragédii, 
ke které došlo 8. května roku 1945.

Toho dne byly Hrotovice osvoboze-
ny Rudou armádou. Občané se radova-
li a vítali rudoarmejce. Nad jásajícími lid-
mi přeletělo sovětské letadlo, které shodi-
lo tři bomby. Jedna z nich spadla do radují-
cího se davu. Zabila 114 hrotovických obča-
nů a 36 sovětských vojáků. Sovětš   vojáci 
byli postupně pohřbeni na čestném pohře-
biš   v Brně. Občané, kteří se hlásili ke kato-
lické církvi, byli pochováni v rodinných hro-
bech, občané hlásící se k Církvi českoslo-
venské spočinuli ve společném hrobě 
na hřbitově této církve. V čele tohoto hro-
bu je socha Zaváté šlépěje. Proč k neštěs-
  došlo? Voják, který měl letadlům světli-

cemi označovat čelo fronty, pravděpodob-
ně padl. Pilot se zřejmě domníval, že jde 
o ustupující Němce. Z řečeného vyplývá, 
že v Hrotovicích jsou blizoučko od sebe dva 
hřbitovy, zavede vás k nim z náměs   zele-
ná značka.

Než po této značce dojdete ke hřbito-
vům, minete nejstarší hrotovickou stav-

Informace z radnice

Ve Střelicích vpravo od polní cesty 
k Vaneckému koutu stával dřevěný kříž 
za zahradou rodinného domu č. p. 395. Je 
to dnešní polní cesta za obchodním domem 
Satov, která vede do horní čás   Vršovic. Kříž 
stával u polní cesty, po které se v minulos   
jezdívalo z Ivančic do Brna.

V r. 2010 obnovila společnost Sešlost 
tento kříž a zvolila přibližně stejné místo 
cca o 100 m dále, tentokrát vlevo od polní 
cesty k Vaneckému koutu. Na základě daro-

vací smlouvy byl kříž darován obci Střelice. 
V r. 2016 se rada obce rozhodla pro opravu 
tohoto kříže. Kříž však byl již ve velkém roz-
sahu napaden hnilobou dřeva, a tak se sku-
pina ochotných dobrovolníků pod vedením 
střelického občana pana Josefa Svobody roz-
hodla pro zhotovení nového kříže. Vhodný 
dubový strom darovala rodina Deymů. Dře-
vo nařezala fi rma Pila Chmel. Po vyschnu-
  dřeva povrchovou úpravu provedlo Sto-

lařství Tomáš Palát. Následně pok račovala 
Střelická chasa v napouštění dřeva. Odbor-
né nátěry provedl malíř a natěrač pan Patrik 
Vandlíček. Kovářské práce umělecky zhoto-
vil pan Jaroslav Štveráček st. se svým vnu-
kem Petrem Švestkou. Dřevořezbu na kří-
ži vytvořil pan Josef Svoboda. Finální práce 
byly zhotoveny v hasičské zbrojnici ve Stře-
licích. Dopravu obstarala společnost Staveb-
niny Dostál s. r. o. Popsané práce byly pro-
vedeny zdarma. Děkuji všem, kdo se podíle-
li na znovupostavení tohoto kříže.

Kříž je symbolem odpuštění, lásky 
a naděje. Navazujeme na tradici našich 
předků, kteří kříže a drobné sakrální stavby 
v krajině budovali a pečovali o ně. Věřím, že 
pro obyvatele naši obce má obnova těchto 
památek význam. Až půjdete při procház-
ce kolem tohoto kříže, můžete se zastavit 
a prohlédnout si obnovené dílo. 

Jiří Vašulín 
Foto: Ing. Jiří Fukan

Nový kříž za základní školou

3. dobročinný bleší trh střelických skautek 



LISTOPAD 2017  STŘ ELICKÝ zpravodaj 6

Pokračování ze str. 5.
bu, kterou je původně románský kostel sv. 
Vavřince, který byl postupně přestavován 
v období go  ky a baroka. Některé starší 
stavební prvky jsou i dnes patrné.

Pokud po zelené půjdete ještě tři a půl 
kilometru (v této čás   je totožná s cyk-
lis  ckou trasou č. 401, můžete tedy jet 
i na kole), dovede vás k zaniklé středově-
ké vesnici Mstěnice, kterou od roku 1960 
začal odkrývat prof. Nekuda (ten odkryl 
i zaniklou osadu Pfaff enschlag nedale-
ko Slavonic). Místo bylo osídleno zřejmě 
od 8. stole  , největší rozkvět ale nastal až 
o čtyři pět stole   později. Byla zde tvrz, 
hospodářský dvůr a řada vesnických sta-
veb. Neštěs  m se pro obec stalo tažení 
uherského vojska krále Matyáše, k němuž 
došlo roku 1468. Nelítostní vojáci ji vypá-
lili. Dnes zde můžete vidět základy staveb, 
na informačních tabulích jejich obrazovou 
rekonstrukci. Místo působí magicky.

Do Hrotovic se dostanete po silnici čís-
lo 152 z Ivančic přes Moravský Krumlov 
a kolem atomové elektrárny Dukovany. 
Auto můžete zaparkovat před zámkem. 
Zdatným cyklistům, kteří zvládnou sto kilo-
metrů za den, najde internetový vyhledá-
vač kratší a méně frekventovanou trasu 
(ale z kopce do kopce). Dostat se solidně 
do Hrotovic veřejnou dopravou v sobotu či 
v neděli je tvrdý oříšek, který jsem neroz-
louskl; možná se to podaří vám. Přeji zají-
mavé poznávání.

Jindřich Mareš

Možná teprve teď doceníme prozíra-
vost praotce Čecha, který zakotvil v bez-
pečné krajině střední Evropy. Za  mco jin-
de sviš   hurikány, u nás větřík povívá. Pro-
stě pohoda. Proto nezbývá, než si ty huri-
kány připravit sami. Jak se praví v jedné 
reklamě, když tě nebaví práce, běž do ní 
zítra zas. Ju? A co teprve, když nás ta prá-
ce všechny baví! 

Říjen přinesl prácech  vým tvorům 
z obce, školy i okruhu jejich přátel dosta-
tek příležitos   k realizaci. A spojenými sila-
mi, jak se sluší na náš program Škola spo-
lupráce, se dost věcí podařilo. Sportov-
ní den SRPZŠ se letos v sobotu 7. 10. roz-
šířil o zahraniční hosty, kteří se sice tro-
chu váhavě, ale přece zúčastnili rozličných 
sportovních taškařic na hřiš   i v tělocvič-
ně. Kofola tekla proudem, počasí se poda-
řilo udržet v rozumných mezích. Zážitky si 
snad naši hosté odvážejí zajímavé. O týden 
později se na školním hřiš   uskutečnil 25. 
ročník Střelického krosu, který letos dosá-
hl rekordní účas   v dětských kategoriích. 
Závody jako obvykle organizují obětaví uči-
telé ZŠ. Podpora obce, slunečného počasí 
i profesionálního ozvučení přinesla časté 
uznání od sportujících oddílů z Brněnska. 
Sláva vítězům, účastníkům a všem, kteří 
toho ještě neměli dost a o týden později 

zorganizovali Dýňovou slavnost, jež tajem-
nými barvami a maškarním rejem osví  -
la Střelice. 

Kromě toho někteří nenapravitelní wor-
koholici dokázali absolvovat návštěvu Čes-
ké televize ve škole, aby natočila pořad 
o tom, jak Jogínci sportují. Ukázali jsme 
jim, jak hrajeme kin-ball. 

Kromě toho se také pohybujeme ve tří-
dách a učíme. Tak třeba prvňáci probíra-
jí slabiky sa, se a nacvičují dolní kličku. Ta 
se bude hodit! Druháci zpívají Okolo Frýd-
ku, čtou Vítr a plavou. Jak v čem. Třeťáci 
s  hli výlet do pražské ZOO, čtvrťáci vyprá-
vějí o bratrech a sestrách a vystřihují jež-
ky. Na ty se nemusí je zdit do Prahy. Páťáci 
zkoumali ve Žďáru nad Sázavou taje San-
 niho barokní go  ky, šesťáci se holedba-

jí znalostmi o člověku rozumném. No, uvi-
díme! V sedmých třídách se krá   zlomky 
(a čas), osmáci se zabývají lebkou a polo-
hovou energií. A deváťáci? Vznik a vývoj 
hvězd, hustota nerostů – a návštěva na Úřa-
du práce. Tak snad návštěva poslední. 

Pracovní říjnová smršť končí podzimní-
mi prázdninami. Přesně měsíc před začát-
kem adventu. No není to krásné, jak ten 
čas pěkně rovnoměrně běží? Hezký pod-
zim.

Aleš Kadlec, ZŠ

Čerstvý podzimní vítr na ZŠ Střelice



7  STŘ ELICKÝ zpravodaj LISTOPAD 2017

Stalo se v listopadu 
za dávných i méně dávných 
časů v našich zemích...

2. listopadu roku 1696 (slavil se svátek 
Dušiček) byl při slavnostní hos  ně s  žen 
mrtvicí a zemřel Wolf Maxmilián Lamin-
gen, svobodný pán z Albenreuthu. Vy ho 
asi znáte z výuky literatury, je to zlý Lomi-
kar z Jiráskova románu Psohlavci. Jan 
Sladký-Kozina ho vyzval do roka a do dne 
na boží soud. Lamingen si pospíšil, zbýva-
lo mu ještě 26 dní. Jan Sladký Kozina byl 
popraven 28. listopadu 1695.

5. listopadu roku 1890 se ve Vadíně 
u Havlíčkova Brodu narodil vynikající čes-
ký malíř Jan Zrzavý. Ještě před čtyřmi lety 
byly v souladu s přáním Jana Zrzavého jeho 
obrazy vystavovány v galerii v zámku v Tel-
či. Pak si je odvezla Národní galerie. (Tro-
chu podobné s osudem Slovanské epope-
je a Moravským Krumlovem, že?) 

7. listopadu 1811 se v Mile  ně poblíž 
Hořic narodil Karel Jaromír Erben. Alespoň 
baladu Polednice zná snad každý, kdo dove-
de číst. Mnozí si přečetli celou sbírku Ky  ce.

14. listopadu roku 1847 zemřel v Pra-
ze Josef Jungmann. Měl velké zásluhy 
na vytvoření moderní češ  ny. Nedoceni-
telným dílem je jeho pě  dílný Slovník čes-
ko-německý, jímž ukázal, jak bohatou slov-
ní zásobu má náš jazyk.

26. listopadu roku 1939 zemřel význam-
ný literární historik Arne Novák. Byl pro-
fesorem na brněnské Filozofi cké fakultě 
Masarykovy univerzity. Ulice, vedoucí oko-
lo této fakulty, nese jeho jméno.

Dovolte mi, abych vyjádřila velké podě-
kování rodinám za vstřícnost, ochotu 
a pohos  nnost při přije   46 členné delega-
ce z Assaga a Nozay při návštěvě ve Střeli-
cích v rámci Partnerství mezi městy. Vážím si 
toho, jak rodiny zahraničním dětem připra-
vily nádherné přivítání a dokázaly vytvořit 
podmínky k maximální spokojenos   našich 
hostů.

Bohatý program byl připravený ve spolu-
práci se ZŠ Střelice, ZUŠ Střelice, se SRPZŠ 
Střelice, podíleli se členové Hasičského 
sboru Střelice, Sokola Střelice, sponzor-
sky již tradičně JASO Střelice a mnozí další. 
Všem patří velký dík. 

„Třešinkou na dortu“ společného setká-
ní bylo předání Čestného občanství panu 
Albertu La Rosa a jeho paní při koncertě 

v sokolovně, kde zazářily svými výkony dě   
naší ZUŠ.

Zakladatel již více než dese  letého Part-
nerství se rozhodující měrou zasloužil o roz-
voj přátelství obce Střelice a měst Assago 
a Nozay. Čestné občanství mu předal staros-
ta obce při příležitos   jeho 70. narozenin. 

Kromě tohoto poděkování bych ráda 
vyzvedla vzorné chování našich střelických 
dě  , které byly partnery našich hostů při 
všech činnostech během pobytu ve Střeli-
cích a umím si je představit jako reprezen-
tanty naší obce při dalším setkání, které 
by se mělo uskutečnit příš   rok v italském 
 Assagu. 

Za celý organizační tým
Zuzana Hloušková

Partnerská návštěva ve StřelicíchPartnerská návštěva ve Střelicích

 
V cíli u hasičky je připravený kouzelnickýV cíli u hasičky je připravený kouzelnický

program a občerstveníprogram a občerstvení

Děti i dospělé srdečně zve kulturní a školská komiseDěti i dospělé srdečně zve kulturní a školská komise

Setkání 2017
Letošní setkání se událo opět na podzim, 

což je trochu škoda, protože už počasí není 
úplně nejlepší. Sešla se nás dost podobná 
parta jako loni a už to nám dodávalo na síle 
a ubíralo na nervozitě. Po dobu setkání jsme 
se účastnili předem připraveného progra-
mu, který se pokaždé liší a ve volných veče-
rech jsme si vymýšleli program vlastní. Cho-
dili jsme ven ukázat Střelice, popovídat si 
a sblížit se s nimi. U toho jsme si skvěle pro-
cvičili naši anglič  nu. Myslím, že si setkání 
všichni užili a že se všichni těšíme na další 
rok do Assaga.

Fabián Smutný

Pokračování na str. 8.



LISTOPAD 2017   STŘ ELICKÝ zpravodaj 8

Pokračování ze str. 7.

Stalo se v listopadu 
ve Střelicích....

Před pě   lety, v pátek 30. listopadu, byly 
Střelice slavné po celé Moravě. Před radni-
cí na náměs   Svobody se začal instalovat 

betlém. Dozvěděla se o tom Česká televize 
z Brna, přijela natáčet. To, co natočila, také 
vysílala. Podívejte se na záběr z obrazov-
ky (byl tehdy na obecních www stránkách).

Náš betlém se lidem opravdu líbí a nikdo 
z procházejících, ale hlavně z projíždějících 
se neopomene na něj podívat. K žádné 
dopravní nehodě za  m nedošlo. Asi okolo 
betléma létá četa andělů strážných.

Před dese   lety, na Mar  na, v noci 
z 10. na 11. listopadu, napadl sníh. Koneč-
ně po letech Mar  n osedlal bílého koně. 
Radost neměli řidiči, u dě   to bylo jiné, 
mohly vytáhnout sáňky. Ve Střelicích 

bylo sněhu možná víc než 10 cen  met-
rů. Jak roman  cky naše vesnice vypadala, 
dosvědčuje fotografi e Ing. Jiřího Fukana. 
Fo  l před půl pátou odpoledne.

Před patnác   lety, 1. a 2. listopadu 2002, 
se konaly volby do obecních zastupitelstev. 
Ve Střelicích dopadly takto: KSČM získala 
9,33% hlasů a 1 mandát, ODS 18,21% hlasů 
a 3 mandáty, KDU-ČSL 40,97% a 6 mandátů 
a SNS 31,49% hlasů a 5 mandátů. 

Jindřich Mareš

Už celé čtvrtstole   uplynulo od chvíle, 
kdy byl na školním hřiš   ve Střelicích odstar-
tován první ročník běžeckých závodů. Přive-
dl je sem bývalý ředitel školy Vladimír Urba-
nec, který se stal nadlouho jejich hlavním 
organizátorem. V porevoluční době se hod-
ně podobných závodů rušilo, a tak se k nám 
sjížděli závodníci z širého okolí. Dnes spor-
tovních podniků opět přibývá, ale mnohé 
oddíly z Brněnska si cestu na naše závody 
najdou, či mají Střelický kros už pevně daný 
ve svém kalendáři.

Hlavně díky bohaté účas   v dět-
ských kategoriích jsme letos zaznamenali 
rekordní počet 207 běžkyň a běžců, z toho 
58 ze Střelic. Tratě byly zvládnutelné i pro 
naprosté amatéry, ale i na krátkých vzdále-
nostech se samozřejmě projeví pravidelný 
trénink. Úspěšné byly oddíly SKOL Brno, 
AK Rosice, AC Track&Field Brno, TJ Osla-
vany, ŠAK Židlochovice a Moravská Slavia 
Brno. Mezi nimi se neztra  li ani domá-
cí závodníci. Pro vítězství si doběhl Voj-

těch Zátrapa v kategorii minibenjamínků, 
Jakub Kokorský mezi staršími žáky a Karel 
Zadák v mužské kategorii. Na druhých mís-
tech se umís  li ve svých kategoriích Vik-
torie Bursová, Klára Koumarová, Eliška 
Zadáková a opět Jakub Kokorský, na bron-
zových stupních stáli David Svoboda, Vero-
nika Misáková, Šimon Mlčkovský a Andrea 
Plačková.

Všichni jmenovaní i všichni ostatní tu 
mohli okusit atmosféru opravdových závo-
dů. A ať už zůstanou jen u běhání pro zdra-
ví a zábavu, nebo budou následovat tře-
ba olympijskou vítězku Mirku Knapkovou, 
která tento závod jakožto žákyně vyhrála 
v roce 1994, můžeme říci, že podobné akce 
plní svůj účel.

Díky patří obci Střelice za podporu, všem 
organizátorům z řad učitelů, žáků a přátel 
ZŠ, a samozřejmě všem účastníkům, s nimiž 
se těšíme na shledanou v obvyklém termí-
nu druhé říjnové soboty v roce 2018.

Aleš Kadlec

25. ročník Střelického krosu



9   STŘ ELICKÝ zpravodaj LISTOPAD 2017

V říjnu dostali senioři do schránek 
dotazník ohledně akcí pro naši věkovou 
kategorii. Jsem ráda, že se něco v této věci 
hýbe a je mi líto, že pan Dostalík, který se 
do práce se seniory s velkou vervou a lás-
kou dal, už tu není s námi. Každopádně se 
ve skupině seniorů vyměnila generace, ta 
naše postupně odchází do domovů senio-
rů nebo pro po  že, které každého časem 
dos  hnou, nemůže na schůzky chodit. Ale 
krásné vzpomínky zůstávají. Nezapome-
nutelná byla kupříkladu naše předvánoční 
posezení ve Stříbském mlýně nebo před-
nášky o historii Brna a další a další. Mnozí 
z naší skupiny, bohužel, zemřeli. 

Pro tu další seniorskou generaci bych 
doporučila, aby nedělní odpolední schůz-
ky s přednáškami, hudbou, fi lmem a pod. 
pokračovaly. Nejen že se něco zajímavého 
dozvíme, ale i proto, že se sejdeme u jed-
noho stolu, v teple, že si můžeme navzá-
jem popovídat, prostě se vidět jinde než 
u nákupů, ve vlaku či na ulici. Tady vzpo-
mínám na paní Péťovou, která na schůz-
ky chodila pravidelně, i když skoro nesly-
šela, málo viděla, ale přišla ráda a my jsme 
ji rádi viděli. Věrnými členy byli také man-
želé Juřicovi, kteří nyní žijí v Domově pro 
seniory v Zastávce. 

Také výlety jsou pro seniory výborné, 
většinou už neřídíme auto, sami vlakem 
si netroufneme a přeci jen se rádi někam 
podíváme. Možná jednou za čas by to 
mohl být výlet pro ty špatně chodící – tedy 
s méně náročným programem. 

A cvičení pamě  ? To bych doporuči-
la každému, kdo nechce ustrnout a smí-
řit se „se špatnou hlavou“. Slyšela jsem 
od některých obavy, že by se tam zesměš-
nili, když by něco nevěděli. Naopak, byli 
by potěšeni, co jim ještě v pamě   zůstá-
vá, jak rychle úlohu vyřeší, co nového se 
dozvědí. Skupinka je odborně vedená 
a atmosféra je přátelská a tolerantní. Pro 
mne osobně je v pozdních odpoledních 
hodinách po  ž s dopravou, jinak bych 
tam každé druhé úterý v měsíci v 16.45 
byla jako na koni. 

Využijme možnos  , které nám snad 
budou nabídnuty, odtrhněme se od trap-
ných televizních seriálů a raději se schá-
zejme a obohacujme se novými poznatky 
a zážitky.

Lída Marková

Slovo k seniorům

V úterý 14. listopadu 2017 se sejde-
me na radnici v 16.45 hodin. Na programu 
máme přednášku s besedou na téma Státní 
symboly Československé republiky a Čes-
ké republiky po roce 1918. Pan Mgr. Jan 
Jandl nás seznámí nejen s vývojem našich 
státních symbolů, ale uvede i některé zají-
mavos  . Zveme všechny seniory, nejen ty, 
kteří navštěvují KLAS. 

O druhé akci informujeme s předs  hem 
– uskuteční se v sobotu 9. prosince 2017. 

Vydáme se vlakem do Ivančic. Tam máme 
zajištěnu prohlídku historické čás   města 
s průvodcem. Poté můžeme navš  vit muze-
um Vladimíra Menšíka anebo zajít na kávu. 
Vyjíždíme ve 13.08 ze stanice Střelice dolní, 
další přistoupí na střelickém nádraží. Odjezd 
z Ivančic plánujeme v 17.18 hodin. Program 
není fyzicky náročný a zcela jistě jej zvlád-
nou i  , kteří mají menší omezení pohybu. 

Božena Trnková, 
animátorka klubu ak  vních seniorů

Dvě pozvánky pro seniory: beseda a výlet 



LISTOPAD 2017  STŘ ELICKÝ zpravodaj 10

Vydavatel: Úřad obce Střelice, nám. Svobody l, 664 47 Střelice • IČ: 282618 • Registr. č. MK ČR E 10173 • Periodický  sk územního samosprávného celku
Tisk:  PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 664 03, www.pro  ssro.cz

• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 
radiátorů, TAPETOVÁNÍ, aj.
Tel.: 606 469 316, 547 225 340, platba hoto-
vě = SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. www.
maliribrno-horak.cz

• RYCHLÁ POMOC S POČÍTAČEM/NOTE
bookem/tabletem a kamerové systémy. 
Kontakt: 608 887 655, www.pecka.info

• HLEDÁM DOMEK SE ZAHRADOU. 
DĚKUJI. T: 604 126 970

• HLEDÁM BYT VE STŘELICÍCH NEBO 
SMĚR BRNO. T: 732 219 013

• PŘEDVÁNOČNÍ ÚKLID. PŮJČOVNA. PŘIVE-
ZEME-ODVEZEME. VYSAVAČE NA KO BERCE 
TEPOVÁNÍ. Tel. 721 821 943

Inzerce

Rodinné a  remní A3 kalendá e z vlastních fotogra  í.
Akce 4+1 Kalendá  ZDARMA

info@rebelart.cz  |  703 124 119  |  Brn nská 270/3, St elice
www.rebelart.cz

Nabízíme také:
potisk polštá k , hrní k , puzzle, podložky pod myš, magnetky, 
plážové žabky potisk propisek, zapalova ,  hrnk , puzzle 
a mnoho jiných reklamních p edm t . Dále potisk tri ek 
a jiného textilu, gra  cké návrhy, webové stránky, tisk, 
kopírování, skenování, ezané samolepky, polepy aut, 
reklamní bannery, reklamní cedule,...

KRMIVO A KRMNÉ SMĚSI
Pražská 58a, Bosonohy, tel. 732 259 525

Po-Pá 8:40-12:30, 13:30-17:00
Sobota 8:00-11:00

Směsi a granule pro králíky, slepice, kačeny,
hlodavce, exoty, psy, kočky.

Slunečnice, pšenice, ječmen, řepka, šroty
mražené maso, konzervy, sena.
Rozvoz nad 500,- Kč ZDARMA

více www.nakrmho.cz

Vánoční DÁRKOVÝ POUKAZ
 v RELAXAČNÍM STUDIU Mirka

ul. Nová 288/52, Střelice
Relaxační masáž zad, jednotlivých čás   těla
Kosme  cké ošetření galvanikem - NUSKIN

Aromamasáž zad
Bowenova tlaková masáž

Li  ing obličeje – kosme  cká masáž
Refl exní terapie lymfa  ckého systému

Kraniosakrální terapie
Lymfa  cké ruční masáže

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být jeden, dva, nebo tři sloupce (formát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul  (1 sloupec)  černobílý inzerát: 270 Kč (327 Kč) barevný inzerát: 351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 sloupce)  černobílý inzerát: 540 Kč (653 Kč) barevný inzerát: 702 Kč (849 Kč) 

4 moduly  (2 sloupce)  černobílý inzerát: 1 080 Kč (1 307 Kč) barevný inzerát: 1 404 Kč (1 699 Kč) 

6 modulů   (3 sloupce)  černobílý inzerát: 1 620 Kč (1 960 Kč) barevný inzerát: 2 106 Kč (2 548 Kč) 

Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 


